Ex sponsalibus contractis à parentibus † 12 pro filiis, nec ipsi filii obligantur, nec publicæ honestatis iustitia inde surgit, nisi ipsi filii expresse consenserint, vel tacite, ut si præsentès fuerint, nec contradixerint: aut si tempore sponsaliorum absentes, & etiam ignorantes eadem sponsalia postea scientes ratificaverint tacite vel expresse, *c. 1. hoc tit. & ibi Can. c. 1. §. fin. eodem in 6.* ex sponsalibus contractis per fratrem †, soror non obligatur ex sola præsentia, sed oportet quod consentiat saltem tacite per aliqua signa, *c. 1. & ibi Pan. num. 2. de matr. contrab. cons. inter d. eccles. pater autem & frater obligantur ad inducendam filiam & sororem, ut cum illo contrahat, c. ex literis 2. de spons. matrim. & ibi glos. 1.*

De clandestina desponsatione.

Titulus II I.

SVMMARIA.

- 1 Matrimonia clandestina, ecclesia semper fuit detestata & penitus inhibuit.
- 2 Sunt difficilis probationis.
- 3 In eis sufficit probatio ordinaria, quando non agitur in præjudicium alterius matrimonij, vel de dicti matrimonij separatione.
- 4 Matrimonia clandestina dicuntur multis modis, uno modo cum non habentur testes vel exinde legitima probatio.
- 5 2. Quando non fiunt publice cum sollemnitatibus matrimonia.
 3. Quando matrimonium contrahitur promissis in ecclesiis per presbyteros publice denunciationibus competenti termino præfinito, ut intra illum qui voluerit & valuerit legitimum impedimentum opponat.
- 6 Iure decretalium, matrimonium in facie ecclesia contractum non propositis edictis, dicitur clandestinum quantum ad privilegium ignorantia, ad effectum excusandi prolem à defectu illegitimitatis.
- 7 Decreta Concilij Tridentini circa denunciations & sollemnitates matrimonij contrahendi & nuptiarum benedictionem.
- 8 4. Matrimonium dicitur clandestinum quando contrahitur contra expressum interdictum presbyteri parochialis.
- 9 5. Quando quis in uno loco accepit mulierem & ad alium locum eam traduxit, & ibi publicavit edicta, quam constat in alio tertio loco emisisse professionem.
- 10 Matrimonia occulte contracta, si persona contrahentium voluerint publicare, nisi rationabilis causa impediatur, ab ecclesia reci-

pienda sunt, & comprobanda tanquam à principio in conspectu ecclesia contracta.

11 Quod si post approbationem contra matrimonium probetur impedimentum dirimens, tunc geniti post approbationem sunt legitimi, sed antea geniti non sunt legitimi.

SPONSALIA palam & clam contrahi possunt ac matrimonia clandestina libere contrahentium consensu facta, vera & rata sunt matrimonia, c. nec illud vers. prohibentur 30. quest. 5. Pan. in c. 1. num. 2. hoc tit. ac sancta synodus Tridentina anathemate damnat eos, qui ea vera & rata esse negant, c. 1. in princ. sess. 24. de reform. matrim. quamdiu ea irrita non fecit, c. 1. §. qui aliter sess. 24. de reform. matrim. sed ecclesia ꝑ semper ea fuit detestata, & penitus inhibuit, prohibuit etiam ne quis sacerdos esse præsumat, c. cum inhibito in princ. hoc tit. c. 1. in princ. sess. 24. de reform. matrim. quia mutata voluntate alterius eorum, alterius confessione, fides iudici fieri non potest, c. si quis divinis 30. quest. 5. & sunt difficilis ꝑ probationis, arg. l. quoties 2. & ibi not. per Bart. C. de naufrag. lib. 11. quod pro clandestino matrimonio non præsumatur, sed illud alleganti incumbit onus probandi, c. 1. & ibi Pan. num. 1. & Can. hoc tit. sufficit in eo probatio ꝑ ordinaria quando non agitur in præjudicium alterius matrimonij, vel de dicti matrimonij separatione Cas. decis. 5. num. 5. & 7. de spons. matrim. attestans, ita iudicatum in Rot. Dec. cons. 162. num. 10. & seqq. ferret cons. 364. num. 5. & seqq. Pan. in c. 2. num. 6. hoc tit. & ibi Can. ideo ponit titulum de clandest. despons.

Clandestina dicitur multis modis, ꝑ uno modo cum non habentur testes, vel exinde legitima probatio non apparet, c. 2. hoc tit. c. si quis divinis & c. fin. 30. quest. 5. Secundo quando non fiunt publice ꝑ cum sollemnitatibus

tatibus matrimonia, *c. aliter c. nostrates & cc. seqq. 30. quest. 5.* Tertio, quando contrahitur non præmissis in ecclesiis, quando in diversis parochiis sponsus & sponsa moram traxerunt, per presbyteros publicè denunciationibus, competentiter termino præfinito, ut intra illum, qui voluerit & valuerit, legitimum impedimentum opponat, *c. cum inhibitio in princ. hoc tit.* idem juris est in sponsalibus de futuro sine dictis denunciationibus contractis, quia multis casibus transeunt in matrimonium ipso facto, *Pan. in c. cum inhibitio num. 6. hoc tit.* matrimonium contractum in facie ecclesiæ, non propositis dictis, circumscripta consuetudine, non potest dici jure decretalium clandestinum, *Pan. in d. c. cum inhibitio num. 9. Achil. decis. 3. num. 1. hoc tit.* sed dicitur clandestinum, quantum ad privilegium ignorantia, ad effectum excusandi prolem à defectu illegitimitatis, *Pur. decis. 256. num. 1. & 2. libr. 3. Achil. decis. 3. num. 2. hoc tit. Pan. in c. quod nobis num. 5. in fin. qui fil. sint legit. & ibi Auchar. n. 6. & Can.* nam jure decretalium † quoad ecclesiam tenet, sed filii inde nati, etiamsi matrimonium, etiam utroque ignorante in gradu prohibito contractum fuerit, detecto impedimento sunt illegitimi, *d. c. cum inhibitio §. penult.* etiamsi conjuges cohabitassent per tempus triginta annorum, *Achil. decis. hoc tit. Pur. d. decis. 256. lib. 3. Pand. d. c. quod nobis num. 5. qui fil. sint legit.* quia requiritur contractus cum certa forma, qua non servata insurgit titulus à jure reprobatus, *c. qui contra jur. ad reg. jur. in 6. & ibi Dyn. Bald. in repe l. celsus in 4. not. sub num. 20. vers. 4. limita ff. de usucap. quæ jura servanda sunt, ubi Concilium Tridentinum non est receptum, aut in parochiis decretum c. 1. sess. 24. non fuit publicatum, ubi vero Concilium Tridentinum est receptum †, & in*

parochiis d. c. 1. sess. 24. publicatum, antequam contrahatur matrimonium ter à proprio contrahentium parochio, non rurali *c. in qui de sepultini 6. Rot. divers. decis. 643. & 656. par. 1. tribus continuis festis diebus, in ecclesia inter missarum solemnias publicè denunciatur, inter quos matrimonium sit contrahendum: ex causa possunt in toto, vel parte remitti arbitrio ordinarii, vel etiam post celebrationem matrimonii ante ejus consummationem fieri, d. c. 1. §. quod si aliquando sess. 24. quibus denunciationibus factis, si nullum legitimum opponatur impedimentum ad celebrationem matrimonii in facie ecclesiæ proceditur, ubi parochus coram duobus aut tribus testibus, viro & muliere interrogatis, & eorum mutuo consensu intellecto, vel dicat, ego vos conjungo in matrimonio, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, vel aliis utatur verbis juxta receptum uniuscujusque Provinciæ ritum, d. c. 1. sess. 24. nulla pro benedictione exacta pecunia *c. suam de simon. cum vero apparuerit probabilis conjectura contra copulam contrahendam, contractus interdicatur expresse à parochio, donec quid fieri debeat super eo manifestis constiterit documentis, c. cum inhibitio in fin. princ. hoc tit.* eos autem qui aliter quam præsentem parochio, qui potest assistere matrimonio suorum parochianorum in aliena parochia, *Garc. de benef. par. 5. cap. 8. num. 136.* vel alio sacerdote de ipsius parochi seu ordinarii licentia, etiam generali verbo vel scripto data, *Navar. conf. 12. & seq. hoc tit. & duobus vel tribus testibus, licet ad id nõ vocatis, Navar. conf. 11. hoc tit.* matrimonia contrahere attemptabunt, Concilium Tridentinum ad sic contrahendum omnino inhabiles reddit, & hujusmodi contractus irritos & nullos decernit, & possunt partes à seipsis ab eo discedere,*